mensalmente, com uma média de oito (8) participantes. A Igreja de São Silvestre, em Malahide, sediou uma 

noite intitulada “Novos Santos da Irlanda”, onde três (3) legionários foram convidados a falar sobre "Nossas 

Três Causas". Dois Praesidia relataram um total de novecentas e cinquenta e uma (951) casas visitadas no 

último ano, com nenhuma resposta de trezentas (300) casas. Eles incentivaram uma mulher que planejava um 

casamento humanista a realizar um casamento católico. Um homem declarou ser ateu e comunista, enquanto 

sua namorada era uma católica afastada.

[...]

cinquenta (350) membros ativos e quatro mil (4.000) auxiliares. Os trabalhos incluem apostolado de rua, 

visitas a lares de idosos e assistência nos sacramentos. O Comitium de Friburgo possui oito (8) Praesidia, com 

um total de cinquenta e sete (57) membros ativos e oitocentos e setenta e três (873) auxiliares. Suas atividades 

incluem o cuidado de crianças com deficiência, apostolado em estacionamentos e transporte de fiéis para a 

Santa Missa. A barraquinha de livros é montada em frente à Catedral de Birnau. 

A Curia de Karlsruhe está enfrentando alguns desafios no momento. A Curia Coreana conta com onze (11) 

Praesidia, totalizando noventa e sete (97) membros ativos e cento e sessenta e quatro (164) auxiliares. Um 

acampamento de verão para crianças foi organizado e um grupo juvenil para catequese foi formado, 

atendendo jovens de doze a dezessete (12-17) anos. Durante a promoção da Legião de Maria após a Missa 

dominical em Frankfurt, muitas pessoas demonstraram interesse e aceitaram a Medalha Milagrosa.

[...]

Praesidia, doze (12) Curiae e oito (8) Comitia, com uma média de oitenta e dois (82) a cem (100) participantes 

nas reuniões do Senatus. Os legionários visitam pacientes com HIV, enlutados, pessoas com deficiência e 

prisioneiros. Foram fundados dez (10) novos Praesidia, e cinco (5) Comitia contam com mais de mil e duzentos 

(1.200) membros cada. 

Senatus de Chennai: Noventa e cinco (95) pessoas foram recebidas na Igreja. A catequese é ensinada, e lares 

são consagrados ao Sagrado Coração de Jesus. A Legião de Maria nas Ilhas Andamã continua em reconstrução 

após o tsunami. 

Senatus de Kerala: Espera-se que um novo Praesidium seja fundado como resultado das visitas aos 

Conselhos. O Senatus aparentemente cortou contato com a Legião em Ernakulam devido a uma disputa 

litúrgica em andamento. O Comitium de Kochi, com mil duzentos e oitenta e sete (1.287) membros, foi visitado. 

Seis mil cento e cinquenta e seis (6.156) pacientes foram visitados em hospitais. 

Senatus de Mumbai: Uma Conferência de Diretores Espirituais foi realizada para a Arquidiocese de Mumbai 

em setembro, com a participação de trinta e nove (39) Diretores Espirituais. Os vinte e dois (22) Praesidia

[...]

O Senatus continua incentivando a prática da entronização dos lares ao Sagrado Coração de Jesus, a promoção 

da Devoção dos Primeiros Sábados e reuniões de oração pela Causa de Frank Duff. 

SRI LANKA 

Doze (12) Comitia estão filiados ao Senatus, com uma frequência de quarenta a sessenta por cento (40-60%). 

O Comitium de Lanka tem quatro mil novecentos e oitenta e cinco (4.985) membros adultos e mil e noventa 

(1.090) juvenis. 

Foram consagrados trezentos e cinquenta (350) lares ao Sagrado Coração. Quinhentas e setenta (570) 

crianças e quinhentos e trinta (530) adultos receberam preparação para os sacramentos. Cem (100) pessoas 

afastadas retornaram à prática da fé.